63
Homo rarè inuentu.

Cum aliquando perfusus esset aqua, statetque toto distillans corpore, circumstantes aliquot, vt fit, commiserabatur hominem indigna passum. Quibus Plato, nã & is forte tum aderat, Si vultis, inquit, commiserari Diogenem, abite, notans in philosopho gloriæ cupiditatẽ. Hoc igitur spectaculo quoniam delectabatur felix erat potius quàm miserandus: at si nullo teste perfusus fuisset, tum vere fuisset miserabilis.

64
Gloria testis.

Colaphum impingenti, profecto, inquit, nesciebã me capite galeato ambulare. Ludens maximum pronam galeam dixit. Nec aliter vltus est percussorem. Nisi forte legendum est, nesciebã ca-

65
Moderate.

pite galea tecto incedendum esse.

- 66 *Par pari.* At nō eadem patiētia tulit Midiam, qui impa-
cto illi colapho dixerat, Tria milia tibi in mensa
sunt posita: per ludibriū illi gratulans, quōd pro
colapho tantū nummorum ex mulcta ad ipsum
esset rediturum si lege ageret. At Diogenes pos-
tridie sumpto pugilum loro, eōq; impacto Mi-
diæ totidē verbis dixit, Tria milia tibi in mensa
sunt posita. A. Gellius narrat de quodam, qui pro
delectamento habebat manu depalmare homi-
nes, mōxq; è crumena quam in hoc circumfere-
bat, iussit numerari mulctā. At Diogenes declara-
uit nō oēs esse ea patiētia, vt mulcta cōtēti sint.
- 67 *Salle;* Philosophi vulgo hoc nomine male audiebāt,
quōd deos aut nō crederēt esse, aut contēnerent.
Hoc innuēs Lysias interrogabat Diogenem, cre-
deret ne esse deos. Cui Diogenes, Qui conuenit,
inquit, vt non credam, quum persuasum habeā,
te dijs inuisum esse. Hoc dictū quidam attribu-
unt Theodoro. Non respondit ad quæstionē, sed
in contumeliose interrogantē retorsit sermonē.
- 68 *Superstitio.* Conspicatus quendā se religionis causa asper-
gentem aquis fluuiialibus, Nam hoc ritu prisca so-
lent purificari, si quid piaculi commissum crede-
rent, Infelix, inquit, quum erras in Grāmatica, nō
absolueris aspersus: multo minus aspersio te libe-
rabit à vitæ criminibus. Recte notabat hominū
superstitionem, qui crederent sensibili elemento
purgari maculas animi, nisi prauas cupiditates
amputassent.
- 69 *Vota stulta.* Eos summopere reprehendebat, qui si quid se-
cus euenisset, fortunam incusarent, id quod vul-
gus hominum solet: dicens, ipsos homines poti⁹

incusandos, qui postularent à fortuna nō quæ vere bona essent, sed quæ ipsis bona viderentur. Nā si permetterent dijs, quæ ipsi iudicāt optima, dare, darent: nunc acceptis his quæ flagitarunt, impudenter inculant deos.

Superstitionem hominum qui in somnijs terre 70
rentur hoc pacto deridebat, Quæ vigilantes, inquit, agitis, ea non curatis: quæ vero dormientes somniatis, solícite perquiritis. Ad felicitatē enim aut infelicitatem hominis, non tam refert quid patiat in somnis, quàm quid agat vigilans. Ibi quoties aliquid turpe committit, oportebat metuere deorum iram, ac tristem euentum, non si quid dormientibus sit visum.

In Olympijs præconem ita pronūtiatē, Do: 71
xippus viros vicit, correxit Diogenes, Hic inquit, ens mancipia, sed ego viros: significās eos qui certarent Olympia, non esse viros, sed gloriæ mancipia. Solus philosophus vincit viros. Simile huic est quod supra retulimus. Victoria pulchra.

Cum Philippus exercitum haberet apud Che 72
roniam, venit eò Diogenes, & cōprehēsus à militibus deductus est ad regem: qui cōspecto Diogene ignoto iratus exclamauit, Explorator. Cui Diogenes, prorsus, inquit, explorator, nam huc veni inspecturus insaniam tuam, qui non contentus regno Macedonū, aliena captās temet in difcrimen cōiicis, ne & regno & vita priueris. Rex admirat⁹ hominis libertatē iussit illū abire liberū. Ambitio,

Alexander Macedonū rex miserat epistolā ad 73
Antipatrū, per quendā nomine Athliam: quum id temporis forte adesset Diogenes, qui Cynico more dixit, Athlius ab Athlio per Athliam ad

Athlium . Porro Athlius Græce miserum sonat multisque laboribus afflictum, unde & Athletis nomen . Sensit philosophus principes ob ambitionem assiduis bellis tumultuantes vere miseros esse : æque miseros qui illorum cupiditatibus inservirent.

Libere. 74 Inuitatus ut ad Alexandrum veniret, recusavit: at Perdicæ præfecto minitanti necem ni veniret, Nil, inquit, magni feceris, siquidem & cætharis & phalangium idem possunt. Cantharis pusillum est insectum non dissimile scarabeo, sed præsentaneum habens venenum: phalangium aranei genus est nocētissimum. Nec dubitavit vicissim minitari Perdicæ, se feliciter victurum, si sine illo viveret: indicans infelices esse qui cum Perdicæ viverent.

Voluptas. 75 Aiebat faciles esse deos ad donandam hominibus vitam, cæterū hanc ignorari ab his, qui quæ sunt dulciaria, unguenta, aliâsq; hoc genus delicias. Hic enim qui fruuntur, credunt se vivere, quā veram vitam, trāquillam ac suavem sola præstet sapientia. Non igitur dii sunt incusandi, sed homines, qui per stultitiam non postulāt ab illis vitam, sed voluptates.

75 Conspiciens delicatum quendam à seruo calcari, nondum, inquit, sat beatus es, nisi te etiam abstergat: id erit, si mācus fueris. Visum est Diogeni nō multo minus absurdum in calcatu abuti opera famuli, si quis ipse sibi hoc præstare valeat, quā si post exoneratam aluum adhibeat famulum abstergēdo podici, Quanquā intelligi potest & de abstergendo naso. Philosopho ethnico prodigiōsæ deliciæ videbantur, ethnicum cal-

ceari à famulo: at ego noui Christianū, sacerdotē,
ac Theologū, cui quū nullū esset membrū man-
cum, tamen aditurus latrinā famulos accersebat
qui soluerent ligulas, item reuersus qui alligarēt.
Id ego videns, sic mecum cogitabam, Vtinam
hic adesset spectator Diogenes.

Conspicatus duci quendam, qui phialā ex æra 77
rio furatus sustulerat: Ducebatur autem à magi-
stratibus, quos illi *ἱερομνημοναοὺς* appellant: Ma-
gni, inquit Diogenes, tures paruum ducunt. Vti-
nam hoc non possit vere dici in magistratus ali-
quot Christianos, à quibus ad laqueum adigitur
interdum qui X. drachmas sustulit, ipsi impune
magnis furtis, vel peculatu potius ditescunt.

Videns adolescentem lapides iacentem in cru 78
cem, Euge, inquit, scopum attinges. Innuens fo-
re, ut aliquando in crucem ageretur. *Salfe.*

Cum adoleſcētuli circūstantes Diogenē accla- 79
massent, Canis, canis: ac mox territi fugere cœ-
pissent, rogatq; quur fugerēt, dixissent, ne mor-
deas nos canis. Bono, inquit, animo sitis filioli, ca-
nis nō edit betulā. Tecte illis exprobrās mollitiē. *Salfe.*

Cuidam sibi placenti, q; Leonis exuuio tectus 80
incederet, Non tu desines, inquit, virtutis stragu-
las pudefacere? Indecorum esse censuit, quod ho-
mo mollis Herculis amictū sibi vindicaret. Idē *Hypocritis.*
dici potest ijs, qui prodigioso amictu profitētur
sanctimoniam, vita non respondente.

Prædicantibus beatum Callisthenem philoso- 81
phum, quod apud Alexandrum apparatu splen-
dido exciperetur, Imò, inquit, infelix est, quod il-
li prandendum cœnandūmq; sit, cum Alexādro
vīsum fuerit: sentiēs nihil esse beatū si absit liber

tas. Hic est Callisthenes Aristotelis discipul⁹, quē
 Alexāder tandē cōiecit in carcerē, vbi & periit.
 Quidā pro Callisthene supponunt ipsum Aristo-
 telem, cuius felicitatem prædicātibz q̄ cū regis
 filio viueret: Aristoteles, inquit, prandet quū vult
 Alexander, Diogenes quum vult Diogenes.

82 Si quando egebat pecunijs, eas ab amicis acci-
 piebat: at suggillātibus eū, q̄ præter philosophi
 dignitatem peteret, quod esset mendicorū, Imò
 inqt, nō peto, sed repeto, ἐν τῷ ἀπαι-
 τῷ. Repetimus enim mutuū aut depositū. Ami-
 cus autem egenti amico dans nō donat, sed red-
 dit quod debebat. Quisquis enim in tali calu pe-
 cuniam seruat, rem alteram detinet.

83 Quum adolescens quidam comptior Diogeni
 proposuisset quæstiunculam, Non tibi prius, in-
 quit, responsurus sum, quā sublati vestibus as-
 stenderis vtrum masculus sis, an fœmina. Ex cul-
 tu parum virili notauit illius mollitiem.

84 Alteri cuidam adolescenti, lusum quendā ama-
 torium eleganter in balneis exhibēti, quod Græ-
 ci vocant κούρην, Diogenes, quo melius, in-
 quit, hoc deterius. Damnās improbatam artem,
 qualis est & alea, cuius quo quisque est artifex
 melior, hoc vir est deterior.

85 Quum Diogenes adesset conuiuio, qui accu-
 bebant appellātes illum canem, ossa illi projicie-
 bant, quod id canibus fieri consuevit: at ille disce-
 dens à tergo commingebat accumbentes: signi-
 ficans & hoc esse canum.

86 Oratores ac cæteros omnia ad gloriā facien-
 tes, appellabat τριτογενῆς, id est, ter homi-
 nes, ancipiti dicto, Nam vt vulgus hominem es

se negat, qui nec doctus est nec humanus ita philosophus hominem vocabat miserum, qui nihil haberet supra hominē. Siquidē iuxta Homerum, nullū animal homine miserius. Proinde ter homines dixit, ter miseros, qui sua studia omnia cōferret ad rē inanissimam, ac populari multitudinī, multorū capitū beluæ seruirent seruitutem.

Diuitē quendā indoctum, sed splendide vestitum, χρυσόμηλον appellabat, hoc est ouem aureo vellere. Nam tales fuisse proditum est à poetis, qui minimum valerent ingenio, ouillis moribus etiā prouerbio dicebantur.

Præteriens prodigi cuiusdam ædes inscriptionem habentes, venales: Facile, inquit, diuinabam fore, vt præ immodica crapula domum euomeret. Iam enim domū absumpserat antequam venalem proscriberet. Vomitus igitur erat ille verius quā venditio.

Adolescenti conquerenti quoddā à multis perturbaretur, Desine, inquit, & tu perturbationis indicia præ te ferre: significās nulla re melius improbitatem lædentium finire, quā si qui læditur dolorem dissimulet. Etenim qui ob id incessunt hominem, vt illum discrucient, desinent si viderint illum nihil commoueri. Et Græcis suspicor alium esse sensum: Quum enim adolescens quereretur sibi turbam esse molestam, πᾶσι γὰρ ἰσχυρῶς inquit, ἢ σὺ τὰ λέγματα τῶν πεισχυρῶντος περιφίρῃ. id est, At desine tu quoq; signa mollis & effœminati circumferre.

Citharœdum imperitum obesoque corpore & ab omnib⁹ vituperatū, solus Diogenes laudabat. Demitantes quam ob rem id faceret, Laudo,

inquit, quod quum talis sit, maluerit se cithara quàm latrocinijs exercere: significās illū corpore validū, ingenio rudem, latrocinijs aptiorem esse quàm musi: cæ: locus est ab inexpectato.

91 Alterum citharædū, qui quoties caneret ab auditoribus deserebatur, obuiū ita salutabat, Salue galle. Quū ille offensus salutationis nouitate diceret, Quid ita? Quoniā, inquit, cantu tuo excitas omnes. Locū captauit ex ambiguitate verbi Græci: *ἀντὶ ἀρπυ* enim dicitur, & qui excitat dormientem, quod solent galli gallinacei male canentes: & qui sedentem excitat ut surgat, quod ille solet.

92 Cum adolescentē quendam in ligni forma plurimi intuerentur, Diogenes incuruato corpore sinum lupinis implebat. Ad hoc spectaculum conuersis omnium oculis, dicebat mirari se, quur adolescentulo dimisso, sese intuerentur: obiter notās illorum intemperantiam.

93 Cuidā vehemēter superstitioso, ac lemurū laruarūmq; terroribus obnoxio, necem ipsi minanti, dicētisq;, vnico ictu tibi perfringam caput, At ego, inquit, si id feceris, tibi sinister astans, ut contremiscas efficiā. Significās se mortuū etiā illū terere posse, à quo viuus cōtēnebat. Hic tamē affectus & hodie plurimos habet, qui cū sint aduersus viuos feroces, aduersus vmbas sunt formidolosissimi.

94 Ab Hegesia rogatus, ut ipsi libros aliquot comodato daret, Nō sapias, inquit, Hegesia, qui quū caricas nō pietas sed veras eligas, vera exercitatione neglecta ad scriptā te conseras. Hoc dicto notauit eos, qui per omnē vitā nihil aliud quàm legunt philosophorū libros, recte viuēdi præcepta cōti-

Salte:

Superstitio.

Lectio mortua.

nentes, quū virtus magis vsu discatur q̄ lectione. *ἡ ἀρετὴ* Græcis anceps vox est, ad scribere & ad pingere. Itaq; virtus libris expressa, quodāmodo picta virt⁹ est. Absurdū autē videt̄, in caricis habere delectum, in virtute non item.

Cuidā illi probro obijciēti q̄ exularet à patria, 95
 Miser, inquit, istius rei causa philosophatus sum: siue q̄ exiliū cōpulisset Diogenē ad philosophā Exiliū vtiq;
 dū, siue q̄ ideo didicisset philosophiā, vt exilium similēsq; casus æquo animo perpeti posset.

Alteri cuipiam per conuitium dicēti, Sinopen 96
 ses te exilio damnant, At ego, inquit, illos māsio-
 ne: significans se quōd solum vertere iuberetur, nihil infeliciorē esse his, qui in patria manerēt nec exilium æquo animo pati possent. Tā enim miserum est manere coactum, q̄ exulare coactū. Philosophus cui quæuis terra patria est, si iubeatur ire exulatum, vnus tantū ciuitatis exul est. At qui nusquam potest viuere nisi in patria, plurimarum regionum exul est. Diogenes autem ob adulteratam, vt putant, monetam solum vertere iussus est. Erat autem Sinopenis. Hoc ita refert Plutarchus in libello de exilio, Te Sinopenes Ponto exulem esse iusserunt, At ego, inquit, illos hac damno pœna, vt in Ponto extremisq; Euxini litoribus inclusi perpetuo maneat. Diogenes mutarat patriā, sed in melius: exulabant potius, qui infelici regioni erant ascripti.

Quū Olympioniceū, hoc est, in Olympijs cer- 97
 tare solitum, offendisset pascentē oues, Quām ce- Faceto,
 leriter, iquit, d̄ præclare ab Olympijs ad Nemea-
 te contulisti: ludens affinitate vocū. Nam *νίμω*
 certamina dicūtur à loco quē admodū Olympia.

DIOGENIS

ὄμιον vero Græcis pasco sonat, & *ὄμιον* pascu.

- 98 Interrogatus quam ob rem Athletæ nihil sentirent, Quoniã, inquit, suillis ac bubulis carnibus educati sunt. Nã Athletæ crassioribus cibis enutriuntur, qui corpori quidem robur conferunt, sed mentis acumen ebetant. Vocis autẽ ambiguitas dedit ioco locum. Nam vt Græcis *ἀιδάειος* *ἴαι*, ita Latinis sentire, tam ad animum q̃ ad corpus pertinet. At percontator ille quærebat quid esset causæ, quor Athletæ veluti sensu carentes nõ offenderentur plagis, Diogenes animorum stuporem notare maluit.
- 99 Solitus est interdum adire statuas, & aliquid ab illis petere. Demirantibus quor id faceret, vt cõsuetscam, inquit, non commoueri, si quãdo ab hominibus non impetro quod peto.
- 100 Posteaq̃ inopia compulsus cõpisset mendicare, his verbis solet aggredi, Si cui alteri dedisti, da & mihi: sin nemini, à me incipe. Significabat se nõ inferiore ceteris mēdicis: itaq; par esse vt q̃ daret quibullibet, daret & Diogeni: qui vero tam parcus esset vt nemini quicq̃ daret, huic tempus esse vt aliquando dare incipiat.
- 1 Interrogatus aliquando à tyranno, è cuiusmodi are potissimũ oporteret fieri statuas, Ex eo, inquit, ex quo fusi sunt Harmodius & Aristogiton: innuens illum esse tollẽdum, quod illi tyrannicidæ fuerint.
- 2 Percontanti quo pacto Dionysius vteretur amicis, Vt vtribus, inquit: plenos suspendit, inanes abiicit: significans à tyranno diuites occidi, pauperes negligi.
- 3 Quidam gloriosum titulũ inscripserat ædibus

ἄνευ νόου
δ' ὄμιον
ἴαι.
Stupor animi.

Vfus lenit molestiam.

Mendicitas

Libert.

Salte.

fuis, Iouis filius Callinicus Hercules hic habitat, ^{Ser.}
 ne qui d introeat mali. Diogenes ex inscriptione
 stultitiam hominis deprehendēs, adiecit, *μετὰ
 πόλεμον ἢ συμμαχίας*, id est, Post bellum auxi
 lium: indicans seram esse malorum omnium de
 precationem, posteaq̄ talis immigrasset. Coleba
 tur enī Hercules ἀλεξίκακος, malorū depulsor.
 Eū oportuit in ædes imigrare priusq̄ immigras
 set dominus ædiū, qui ipse erat magnū malum.

Luxuriosum quēpiam in diuersorio cōspiciēs ⁴
 vescentem oleis, Si sic prandisses, inquit, non ita
 coenares: sentiens nō esse frugalitatis quōd coena ^{LUCAS.}
 ret oleas, sed quōd stomachus nimis lauto pran
 dio grauatus, nihil appeteret in coena. Nam te
 nue prandium optime condit coenam.

Dicere solebat, cupiditatem esse malorum om
 nium arcem *μητρόπολις*, non procul abluēs a ⁵
 sententia Solomonis, qui dixit, cupiditatem, radi
 cem malorum omnium. ^{Auaritia.}

Bonos viros dicebat esse deorū, simulacra. Deo ⁶
 rum, quum sint optimi natura, ptoprium est be
 ne facere omnibus, nocere nemini. Hæc imago
 melius relucet in sapientibus ac bonis viris q̄ in
 statuis, quum dij sint incorporei. <sup>Boni similes
 les dijs.</sup>

Amorem dixit otiosorum negotium, quōd hic ⁷
 affectus potissimum occupet otio deditos. Ita fit
 vt dum otio vacant, in rem negotiosissimā inci
 dant, nec interim tamen quicquā bonæ rei agūt. <sup>Amor tuus
 pis.</sup>

Percontanti quid esset in vita miserrimum, Se ⁸
 nex, inquit, egenus. Siquidē vbi naturæ præsidia
 destituunt hominem, extrarijs rebus fulciēda est
 ætatis imbecillitas. Verum inter egenos haben
 dus nō est, qui bonas artes ac probos amicos sibi

parauit certissimum senectutis viaticum: ille in-
felicitissime egenus est, qui nulla virtute præditus est.

9 Interrogatus quæ bestia morsum haberet nocentissimum, Si de feris, inquit, interrogas, obtrectatoris de cicuribus, adulator. Nam obtrectator præ se fert odium, adulator sub amici persona multo etiam lædit grauius.

Salsc.

10 Conspiciēs duos centauros pugnātes in tabula pessime pictos, vter, inquit, horum deterior est? Notans pictoris imperitiam, quasi dubitaret vter esset deterius pictus. Vtius est autem voce ambigua: nā χείρω & peior dicitur, & in pugna inferior.

Bisidloquium.

11 Oratione blandā nō ex animo proficiscētē, sed ad gratiā cōpositā, dicere solet, melleū laqueum, quod blande amplectens hominem iugulet.

Venter omnia deuorās

12 Luxuriosotū ventrē, vitæ charybdim appellabat, quod omnia deuoraret, nec satiaretur vnquā. Charybdis tantū ea sorbet quæ mari vehuntur, & reuomit tandem quod absorbuisset: at luronū ventribus nec aër, nec terra, nec flumina, nec maria sufficiūt, quin & domos & agros totos absorbent, nec reuomunt.